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ABSTRAKT

Diplomová práce zabývající se tématem komunikace města s jeho občany popisuje ve své

teoretické části marketingovou komunikaci měst a obcí, její prvky a souvislosti. Tuto část

uzavírá vymezení metodologie sloužící k aplikaci v praktické části práce, současně jsou

zde stanoveny výzkumné otázky k ověření. Praktická část nás již seznamuje se současným

stavem komunikace města Břeclav s obyvateli. Sestává se ze tří analýz: situační, srovnáva-

cí a průzkumu veřejného mínění. Tyto jsou pak shrnuty do SWOT analýzy. Na základě

šetření nalezneme odpověď na výzkumné otázky. Diplomovou práci uzavírá projektová

část práce, která obsahuje konkrétní návrh/projekt na zlepšení komunikace města Břeclav

s jeho občany.

Klíčová slova: marketing měst a obcí, komunikační mix měst a obcí, komunikace s obča-

ny, marketingová analýza, nové trendy v komunikaci měst a obcí

ABSTRACT

The diploma thesis deals with communication of the city with its citizens describes in theo-

retical part marketing communication of cities and towns, its elements and context. This

part is concluded by a methodology section that sets the thesis´ application in the practical

part and research questions for verification. The practical part presents a current situation

of the communication of Břeclav city with its inhabitants. It contains three analyses: situ-

ational, comparative and questionnaire survey of public opinion. All of them are concluded

into SWOT analyses. The research questions are then verified by an analysis of the re-

search results. Diploma thesis is closed by a project part that contains concrete project to

improve communication of city Břeclav with citizens.

Keywords: marketing of cities and towns, communication mix of cities and towns, com-

munication with citizens, marketing analyses, new trends in city communication
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je komunikace města Břeclav s jeho občany.

Městská komunikace je součást marketingu, která mne vždy velmi zajímala. Již v prvním

ročníku bakalářského studia jsem zpracovala ročníkovou práci na téma vysílání regionální

televize. Proto jsem při výběru tématu diplomové práce ihned věděla, kterým se vydat

směrem.

Analyzovaným městem bylo zvoleno město Břeclav. Vybrala jsem jej nejen proto, že se

jedná o mé rodiště, ale také proto, že díky politickým změnám prošla Břeclav před dvěma

lety i strukturální změnou ve vedení komunikace. Jako občan Břeclavi a student marketin-

gových komunikací, jsem tuto změnu vnímala velmi pozorně. Sledovala jsem činnost měs-

ta na poli komunikace, začleňování nových komunikačních kanálů a všimla jsem si růz-

ných nedostatků. Při psaní práce jsem si tedy položila následující otázky: Jaké komunikač-

ní kanály město Břeclav využívá ke komunikaci se svými občany a jsou-li mezi nimi i ně-

které z nových trendů (např. mobilní marketing, email, sociální sítě, webové stránky)? A

pokud ano, jak jsou tyto nové komunikační kanály občany využívány?

Cílem práce je analýza komunikačních nástrojů, které město Břeclav využívá ke komuni-

kaci s občany města, nalezení silných a slabých stránek a na jejich základě vytvoření pro-

jektu, který nabídne řešení ke zlepšení komunikace města Břeclav.

Práce je formálně členěna do tří částí, teoretické, praktické a projektové.

Na základě odborných zdrojů (literatury a článků) je zpracována teoretická část práce, za-

bývající se především vymezením pojmů marketing měst a obcí, komunikace s občany.

Směřuje od nejobecnějšího vysvětlení pojmu ke konkrétním složkám komunikace města

s občany, kterými jsou složky marketingového a komunikačního mixu, včetně již zmíně-

ných nových trendů v komunikaci. Teoretická část také poskytuje východiska ke zpraco-

vání dalších částí práce.

Praktická část již konkrétně analyzuje komunikační nástroje města Břeclav tak, aby dala

odpověď na výzkumné otázky. Dle teoretických základů je nejprve provedena kompletní

situační analýza, poskytující přehled všech využívaných kanálů komunikace s občany měs-

ta. Tato analýza ukazuje, jak město Břeclav dosud se svými občany komunikovalo. Vybra-

né nástroje městské komunikace jsou dále zpracovány ve srovnávací analýze s konkrétními

příklady z praxe. Jelikož však analyzujeme komunikaci s občany, je nutné znát jejich po-
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stoje a názory. K tomuto účelu jsem do praktické části práce zahrnula výzkum veřejného

mínění občanů města Břeclav. Závěry všech analýz jsou následně shrnuty do SWOT ana-

lýzy, která poskytuje relevantní závěry k vypracování projektové části práce.

V projektové části práce jsem vypracovala podrobný návrh ke zlepšení městské komunika-

ce ve městě Břeclav.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING M ĚST A OBCÍ

1.1 Vývoj koncepce marketingu měst a obcí

Marketingové strategie využívané pro potřeby měst a obcí se začaly rozvíjet v druhé polo-

vině 70. let. (Harasimová, 2009, s. 13) Jako ustálený a rozšířený pojem se však marketing

měst a obcí začal formovat a rozvíjet na univerzitách v Holandsku v Rotterdamu a Gronin-

genu v 80. letech. (Pauličková, 2005, s. 11) 80. léta představovala pro městský marketing

konec pouze intuitivního chápání a nástup cílevědomého aplikování marketingových ná-

strojů, technik a postupů.

Ježek (2010, s. 123 – 124) uvádí tři fáze vývoje městského marketingu.

Fáze roztříštěných propagačních aktivit , je první fází, kdy marketing napomáhal měs-

tům k získávání nových obyvatel či turistů. Zde se využívají především jednoduché propa-

gační nástroje, jež mají za úkol především zviditelnit vybrané městské aktivity.

Druhou fází je fáze využití všech dostupných nástrojů marketingového mixu. V této

fázi již města tvoří svoji image a identitu.

Třetí fází je fáze dnešní, současná, tzv. city branding. Marketingová opatření se speciali-

zují zejména na vytváření značky města. Každý krok je spojován s psychologickými

a emocionálními vjemy spojenými s městem.

S každou následující etapou se začlenění městského marketingu stává propracovanější

a roste význam kvality života ve městech, např., bydlení, volný čas, události, informova-

nost obyvatel.

V České republice byla komunikace měst značně opomíjena. Až do 90. let, než došlo

ke změně režimu, občané trpěli silnou averzí vůči státní správě a očekávali změnu. (Foret,

2011, s. 339) Dnes se již většina měst nachází ve fázi buď druhé, nebo třetí.
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1.2 Městský marketing x podnikový marketing

PODNIK MĚSTO

hlavní motiv maximalizace zisku
uspokojení veřejnosti,

dosahování společných cílů

časový horizont

střednědobý

dlouhodobý

počet nabízených produktů menší množství velké množství

aktéři
pracovníci marketingového

oddělení

velké množství aktérů (pra-

covníci úřadu, občané, inves-

toři, atd.)

zákazníci
homogenita, menší počet, jen

někteří lidé

rozdílnost zájmů a přání,

velký počet, všichni občané

napříč věkem

místo mobilní, nezávislé na území
nemobilní, stálé, nemožnost

volby, závislost na území

Tab. 1Rozdíly mezi podnikovým a městským marketingem (upravila autorka podle

Ježek, 2010, s. 128)

1.3 Pojmy spojené s marketingem měst a obcí

Obec a město

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Město je ta obec, který má alespoň 3 000 obyvatel

a pokud tak stanoví vyjádření vlády, nebo ta obec, která byla městem před rokem 1954.

§ 1, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).
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Občané obce

Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky a je v obci hlá-

šena k trvalému pobytu. § 16, zákona č. 128/2000 Sb.

Obecní úřad

Obecní úřad tvoří starosta, místostarosta (místostarostové), tajemník obecního úřadu. Plní

úkoly, které mu uložilo zastupitelstvo obce nebo rada obce, pomáhá výborům a komisím

v jejich činnosti, rozhoduje v případech stanovených tímto nebo zvláštním zákonem. Díl 5.

Obecní úřad, zákona č. 128/2000 Sb.

Zastupitelstvo obce

Orgán, který samostatně spravuje obec. Má nejméně 5 a nejvíce 55 členů, podle počtu

obyvatel obce. Zastupitelstvo se schází dle potřeby minimálně jednou za tři měsíce a zase-

dání zastupitelstva je zpravidla veřejné. Oznámení o zasedání zastupitelstva je starosta po-

vinen zveřejnit na úřední desce nejméně týden před konáním zasedání. Zastupitelstvo si


[…]


níže)

Plakáty budou vždy umístěny vedle sebe všechny tři.

Obr. 18 Inzerát Info z Radnice

Plakát (obr. 18) bude vytištěn ve větším formátu než zbylé dva, A2 a A3. V nákladu 500

ks jeden.
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9.4 Časový harmonogram

Projekt by bylo vhodné odstartovat co nejdříve, tedy v květnu nebo červnu, jelikož s letním

počasím se lidé více zajímají o aktivity, které se dají podnikat venku, tedy o akce pořádané

městem. Během prázdnin se také navrací domů studenti vysokých škol, takže počet občanů

ve městě se navyšuje. Dále pokud bude projekt zahájen již v květnu maximálně v červnu,

což je reálné, jelikož přípravná fáze je krátká, stihnou se do konce roku 3 ze 4 hlavních

akcí města (Dny pro Břeclav, Svatováclavské slavnosti, Vánoční městečko), které bude

výhodné komunikovat a lidé se o ně budou zajímat.

Následující tabulka zahrnuje kompletní časový harmonogram projektu do konce roku

2013. Měsíce jsou děleny vždy na první a druhou půlku.

Fáze Činnost časový průběh projektu

duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Přípravná fáze

Vytvoření konceptu emailový newsletter

vytvoření infokanálu na youtube

vytvoření nové struktury SMS info.

tvorba aplikace na webové stránky

grafické přípravy kampaně

Realizační fáze

Hlavní inzerát Radnice

Hlavní stánka Radnice

Zadní strana Radnice

Reklamní plochy - město

Reklamní plochy - instituce

Titulní strana web

Odesílání SMS

Odesílání emailu

Kanál Youtube.com

Tab. 23 Časový harmonogram projektu

hlavní akce města
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9.5 Rozpočet

Projekt byl koncipován jako nízkonákladový. Proto k jeho propagaci byly využívány pouze

ty kanály, které město může využívat zdarma.

Celkový předpokládaný rozpočet je stanoven na rok fungování projektu. Cena za SMS

službu je nejvyšší položkou v rozpočtu, předpokládejme nárůst odběratelů SMS o 1 000

občanů města Břeclav při ceně za 90h/SMS.

Roční rozpočet tedy činí 124 712. Počítejme od května 2013 do května 2014, což předsta-

vuje 5 196 Kč měsíčně, to je pro Městský úřad Břeclav minimální výdaj.

položka cena v Kč

Emailový newsletter

zřízení 0

provoz 0

umístění aplikace k akti-
vaci na webové stránky 5 000

Infokanál na Youtube

zřízení 0

provoz 0

SMS

Akce: roční náklad
(3386 SMS/ 14dní) 79 092

10x balíček odeslaných
SMS navíc (krize, atd.) 30 420

Náklady na propagaci

tisk plakátů 8 200

grafické práce 3 000

umístění na městské re-
klamní plochy 0

umístění
do časopisu Radnice 0

Celkem za rok 124 712

Tab. 24 Roční rozpočet projektu INFO Z RADNCIE
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9.6 Rizika a omezení projektu

Jediné, avšak největší riziko projektu, je to, že občané i přes veškerou snahu nebudou mít o

nově poskytované služby zájem.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit projekt ke zlepšení komunikace města Břeclav

s jeho občany.

Abych mohla tento úkol splnit, bylo nejprve nutné získat potřebné teoretické základy o

městském marketingu a městské komunikaci, které by mi poskytly potřebné znalosti ke

zpracování této problematiky. Tyto poznatky jsem shromáždila v první, teoretické části

práce.

Pomohly mi k vytvoření kompletní analýzy komunikace města Břeclavi v praktické části

práce. V jejím závěru jsou pak prezentovány odpovědi na předem stanované výzkumné

otázky:

Jaké komunikační kanály město Břeclav využívá ke komunikaci se svými občany a jsou zde

zahrnuty i některé z nových trendů městské komunikace (mobilní marketing, email, sociální

sítě, webové stránky)?

Jsou tyto nové trendy občany využívány?

Tyto dopovědi jsem nalezla díky situační a srovnávací analýze a díky průzkumu veřejného

mínění mezi samotnými občany města.

Město Břeclav disponuje velkým množstvím komunikačních kanálů. Avšak jen málo

z nich je skutečně občany užíváno a obyvatelé se tak cítí být málo informováni o činnosti

města a celkově jsou s formou komunikace města nespokojeni. Vedení obce se snaží tento

problém řešit, ale v současné době k tomu nemá prostředky. Břeclav potřebuje do svého

informačního systému začlenit nové komunikační nástroje, které by dostaly informace k co

největšímu počtu obyvatel a zároveň byly levné.

Na základě těchto informací byl navržen projekt INFO Z RADNICE. Při jeho vytváření

byl kladen důraz především na jeho reálné využití v praxi. Analýzy v praktické části práce

odkryly několik oblastí komunikace, které nejsou městem pokryty: emailový newsletter,

využití sociální sítě Youtube. Avšak tyto kanály mohou sledovat pouze lidé s přístupem

k internetu. Pro občany, kteří tento přístup nemají, byl do projektu INFO Z RADNICE

zahrnut ještě jeden kanál, a to informační SMS, jejichž dosavadní využití není ideální.

Hlavním posláním projektu je tedy rozvinout tyto oblasti komunikace, zajistit jejich

fungování a dostatečně tyto kanály propagovat mezi všechny občany města tak, aby

je začali efektivně využívat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 96

Projekt zatím nebyl realizován, tudíž nelze posoudit jeho reálné výsledky. Avšak byl vy-

stavěn na relevantních teoretických a analytických základech a jsem přesvědčena, že by

v praxi měl velkou šanci uspět.
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