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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je napsána přehledně a s viditelným zájmem o téma, oceňuji zejména práci s cílovými
skupinami v projektové části práce.

Škoda, že právě v projektové části autorka své návrhy časově umístila až do doby, kdy bude
práce obhajována. Začátek diplomového úkolu je přitom dán s ročním předstihem, takže by
bylo efektivnější spuštění projektové části naplánovat tak, aby bylo možné jeho hodnocení
ještě v diplomové práci využít. A nejen v diplomové části – také v praxi komunikujícího města
Břeclav. Jak sama autorka postřehla, už jen prostá realizace dotazníku měla vliv na zlepšení
rozsahu komunikace občanů s městem a co teprve se znalostí marketingových komunikací
připravený projekt? Doufejme, že jeho výsledky budou hodnoceny stejně pozitivně, i když již
mimo prostor obhajoby.

Z formálního hlediska by práci prospělo častější umisťování grafů do příloh, které zbytečně
ubírají prostor vlastnímu autorskému textu.

Otázky k obhajobě:

1. Mezi silné stránky komunikace města s občany považujete (s. 78) „potenciál
regionální TV Fénix“. Jakým způsobem je tato TV s radnicí propojena, aby mohla být
chápána jako komunikační nástroj, kterým radnice „disponuje“?
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2. Téměř 3x více občanů dle výzkumu dává přednost při sledování nikoli městskému, ale
neoficiálnímu webu města Břeclav. Odpovídá to podle vašeho názoru významu
instituce veřejné správy, kterým Městský úřad v Břeclavi je?

3. Častým problémem městských i obecních zpravodajů je politizace redakční rady i
struktury příspěvků. Jak hodnotíte z tohoto hlediska úroveň „časopisu Radnice“ (s.
50.) Plní více funkce časopisu nebo zpravodaje ve smyslu externího PR?
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